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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Для развития различных отраслей экономики и обеспечения

обороноспособности особое значение имеет решение транспортных задач в

условиях не пригодных для человека. Особая роль в решении этой проблемы

отводится беспилотным транспортным средствам.

Беспилотный автомобиль – транспортное средство, оборудованное

системой автоматического управления, которое может передвигаться без

участия человека.

Активная разработка беспилотных АТС ведущими зарубежными

автопроизводителями началась в 80-ых годах 20-го века. Объектами

исследований данного направления являются легковые автомобили, грузовой

транспорт, сельскохозяйственная техника, техника военного назначения,

«внутризаводской» транспорт, обеспечивающий ведение всех транспортных

работ в современных логистических центрах и на складских территориях.

Работы по созданию беспилотных автомобилей ведут все мировые

автопроизводители, особенно в США, Германии, Японии, Италии, Китае,

Великобритании, Франции, Корее (автоконцерны General Motors, Ford,

Mersedes Benz, Volkswagen, Audi, BMW, Volvo, Сaddilac). Значительный

объем работ проводится по закрытой тематике в рамках оборонного заказа, и

по этой причине результаты исследований практически не публикуются в

открытой печати. Сложные наукоемкие технические решения, программное

обеспечение, датчики систем управления беспилотных АТС во многих странах

отнесены к продукции двойного назначения.

Основными преимуществами беспилотных АТС являются:

- возможность перевозки грузов в опасных зонах, во время природных и

техногенных катастроф или военных действий;

- снижение затрат на транспортировку грузов и пассажиров;
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- снижение затрат на топливо и более эффективное использование

пропускной способности дорог за счёт централизованного управления

транспортным потоком;

- экономия временных ресурсов;

- расширение возможностей использования автомобиля для людей с

ограниченными возможностями;

- минимизация ДТП и числа человеческих жертв в них.

Реализация преимуществ беспилотных АТС не может быть достигнута

без эффективной работы систем управления движением, которая ограничена

быстродействием измерительных, вычислительных и исполнительных

устройств.

Работа посвящена решению научной проблемы, связанной с

обеспечением безопасности движения беспилотного АТС.

Степень проработанности проблемы

Ряд систем автоматического управления транспортным средством

полагается на вспомогательную инфраструктуру (например, использование

сенсоров, встроенных в дорогу), однако более прогрессивные технологии

позволяют симулировать присутствие человека на уровне принятия решений

об ориентации транспортного средства и величины скорости движения,

благодаря набору камер, сенсоров, радаров и систем спутниковой навигации.

Существует два основных направления создания таких систем:

1. комплексная автоматизация автомобиля;

2. автоматизация отдельных режимов движения транспортного средства

(парковка, движение в пробках, перемещение по автомагистрали).

Комплексный подход к созданию беспилотного автомобиля на

сегодняшний день реализуют только две компании – Google и РобоСиВи.

В настоящее время разрабатываются и внедряются различные системы

автоматической парковки, обеспечивающие параллельную и (или)

перпендикулярную парковку автомобиля в автоматическом режиме.
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Парковочный автопилот имеют в активе BMW, Ford, Mercedes-Benz, Nissan,

Opel, Toyota, Volkswagen.

Дальнейшее совершенствование системы адаптивного круиз-контроля в

перспективе позволит реализовать автоматический режим движения

автомобиля в пробках. В данном направлении проводят исследования

компании Audi, Ford. Разработки BMW, Cadillac по автоматизации движения

автомобиля по автомагистрали основываются на существующих системах

активной безопасности.

Анализ систем управления беспилотных АТС выявил большое число

проблем, возникающих перед конструкторами в процессе их разработки и при

определении требований, предъявляемых к системе управления, что

обусловлено следующим объективными факторами: достаточно высокой

погрешностью, невозможностью большинства систем учитывать непрерывно

изменяющиеся в процессе движения внешние условия, функциональной

ограниченностью систем управления в связи с использованием внешних

источников информации, определяющих положение транспортного средства в

пространстве. В то же время очевидно, что качество работы системы

управления напрямую определяет безопасность движения, и разработчики на

стадии проектирования техники обязаны определить эксплуатационный

скоростной диапазон, в котором вероятность возникновения аварийной

ситуации минимальна.

В этой связи задача прогнозирования характеристик криволинейного

движения беспилотных АТС на стадии проектирования с учетом временных

задержек измерительных, вычислительных и исполнительных устройств

является актуальной.

Цель работы

Обеспечение безопасности движения беспилотных АТС в заданной

внешней среде за счет выбора рациональных параметров систем управления

движением на стадии проектирования техники.
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 Основные задачи выполняемой работы

Проведенный в первой главе анализ работ, посвященных созданию

беспилотных АТС, по вопросам систем управления, а также математическому

моделированию движения колесных транспортных средств, подтвердил

актуальность прогнозирования характеристик криволинейного движения

беспилотных АТС, базирующихся на имитационном математическом

моделировании.

Выполненные в первой главе исследования позволили для достижения

цели работы обосновать необходимость решения следующих научных задач:

- провести обзор и анализ информации, касающейся разработок беспилотных

АТС в отечественном и зарубежном автомобилестроении;

- разработать математическую модель динамики беспилотного АТС с учетом

особенностей функционирования систем управления движением;

- разработать метод выбора рациональных параметров систем управления

движением беспилотного АТС на стадии проектирования;

- провести экспериментальные исследования движения беспилотного АТС на

базе серийного автомобиля «LADA-Kalina» с целью оценки адекватности и

точности разработанной математической модели;

- провести теоретические исследования динамики беспилотного АТС на

совокупности дорожных условий при выполнении типовых маневров при

различных параметрах системы управления движением;

- обосновать выбор технических решений для реализации систем управления

беспилотным АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Решению этих задач посвящены остальные главы диссертационного

исследования.

Научная новизна результатов исследований, выносимых на защиту,

заключается:

- в создании математической модели криволинейного движения беспилотного

АТС по ровному горизонтальному недеформируемому опорному основанию,

пригодной для исследования влияния временных задержек, связанных с
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качеством работы систем управления, на безопасность движения. Модель

отличается от известных учетом работы регистрирующей и вычислительной

аппаратуры, а также исполнительных устройств;

- в методе выбора рациональных параметров систем управления движением

беспилотными АТС, позволяющем определить границы безопасного

выполнения маневров на стадии проектирования техники;

- в результатах теоретических исследований криволинейного движения

беспилотного АТС при заданных управляющих воздействиях,

соответствующих выполнению как стандартизированных испытаний (маневр

«Переставка»), так и оригинальных (движение по заранее заданному

маршруту), на опорных основаниях с различными сцепными свойствами и при

различных временных задержках по исполнению управляющего сигнала.

Практическая ценность работы

На основе результатов выполненных исследований для практического

использования при разработке систем управления движением беспилотным

АТС создан комплекс программ для ЭВМ. Использование комплекса

позволяет имитировать динамику беспилотного АТС и проводить оценку

влияния задержки управляющего воздействия на безопасность движения в

различных дорожных условиях, в результате чего возможно обосновано

подходить к формированию технических требований к системам управления

движением, что позволяет обеспечить безопасность при эксплуатации

беспилотных АТС. Полученные в работе результаты использованы при

создании беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina» в

рамках ПНИ ГНЦ ФГУП «НАМИ» при финансовой поддержке Минобрнауки

России, соглашение №14.625.21.0006, уникальный идентификатор проекта

RFMEFI62514X0006.

Методология и методы исследования

Исследования проводились с использованием численных методов

моделирования движения беспилотного АТС с учетом особенностей системы

управления движением. Экспериментальные исследования проведены с
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использованием современных методов испытаний автомобильной техники на

устойчивость и управляемость при установившемся криволинейном движении

и при движении по переходным траекториям. В качестве объекта

исследований выбрано беспилотное АТС, созданное в ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ» на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Основные положения, выносимые на защиту

- математическая модель криволинейного движения беспилотного АТС

по ровному горизонтальному недеформируемому опорному основанию,

пригодная для исследования влияния временных задержек, связанных с

качеством работы систем управления, на безопасность движения. Модель

отличается от известных учетом работы регистрирующей и вычислительной

аппаратуры, а также исполнительных устройств;

- метод выбора рациональных параметров систем управления

движением беспилотными АТС, позволяющий определить границы

безопасного выполнения маневров на стадии проектирования техники;

- результаты теоретических исследований криволинейного движения

беспилотного АТС при заданных управляющих воздействиях,

соответствующих выполнению как стандартизированных испытаний (маневр

«Переставка»), так и оригинальных (движение по заранее заданному


[…]


которого происходит движение беспилотного АТС.

Из анализа графика траектории движения следует, что беспилотное АТС

«LADA-Калина» безопасно выполнило маневр на скорости 10 км/ч.

На рис. 4.16 представлен закон управления движением беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м».
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Рисунок 4.16 - Закон управления движением беспилотного АТС

«LADA-Калина» при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м»

На рис. 4.17 представлена реализация значений продольных ускорений

беспилотного АТС при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м».

Рисунок 4.17 - Реализация значений продольных ускорений беспилотного

АТС при выполнении маневра «Поворот 16ПR  м»

, град

S, м

,
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 Оценка адекватности математической модели криволинейного движения

беспилотного АТС «LADA-Калина»

На рис. 4.18 представлены траектории движения беспилотного АТС,

полученные по результатам теоретического и экспериментального исследования

выполнения маневра «Переставка 20ПS  м».

Рисунок 4.18 – Траектории движения беспилотного АТС при выполнении

маневра «Переставка 20ПS  м», по результатам экспериментальных и

теоретических исследований
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 Проведены сравнения результатов экспериментальных и теоретических

исследований при выполнении маневра «Переставка 20ПS  м», которые

позволяют сделать вывод об адекватности предложенной модели

криволинейного движения беспилотного АТС по ровному твердому опорному

основанию и ее пригодности при прогнозировании характеристик

криволинейного движения беспилотного АТС.

4.5 Выводы

Разработаны методики экспериментального исследования беспилотных

АТС на ровном твердом опорном основании.

Разработан лабораторно-испытательный комплекс по исследованию

характеристик криволинейного движения беспилотных АТС.

Полученные результаты экспериментальных исследований подтверждают

адекватность разработанной математической модели и ее пригодность для

прогнозирования характеристик криволинейного движения беспилотного АТС.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ:

1. На основе современных положений теории движения автомобиля

разработана математическая модель, которая позволяет прогнозировать

характеристики криволинейного движения беспилотного АТС. Особенностью

модели является учет временных задержек при выработке и осуществлении

управляющих воздействий на транспортное средство путем моделирования

работы измерительной и вычислительной аппаратуры, а также

исполнительных устройств.

2. Разработанная математическая модель является основой метода

выбора рациональных параметров систем управления движением

беспилотного АТС на стадии проектирования при выполнении типовых

маневров и при движении по заданному маршруту. Суть метода заключается

в последовательной реализации различной временной задержки

управляющего сигнала на исполнительное устройство, воздействующее на

рулевое колесо транспортного средства, с целью определения границы

безопасного выполнения маневра.

3. С помощью имитационного математического моделирования

динамики беспилотного АТС при выполнении типового маневра «Переставка

S =20 м» установлено:

- максимальная скорость выполнения маневра «Переставка S =20 м» на

опорном основании с максимальным коэффициентом сцепления – 0,8 для

беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Калина» составила

94 км/ч;

- максимальные величины временных задержек управляющего сигнала

на рулевое управление, позволившие осуществлять безопасное выполнение

маневра «Переставка S =20 м» на опорном основании с максимальным

коэффициентом сцепления – 0,8 при различных скоростях движения
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составили соответственно: max 94V  /км ч - 0,02t  c ; max 60V  /км ч - 0,37t  c

; max 40V  /км ч - 0,66t  c .

- максимальная скорость выполнения маневра «Переставка S =20 м» на

опорном основании с максимальным коэффициентом сцепления – 0,3 для

беспилотного АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Калина» составила

65 км/ч;

- максимальные величины временных задержек управляющего сигнала

на рулевое управление, позволившие осуществлять безопасное выполнение

маневра «Переставка S =20 м» на опорном основании с максимальным

коэффициентом сцепления – 0,3 при различных скоростях движения

составили соответственно: max 65V  /км ч - 0,1t  c ; max 40V  /км ч - 0,31t  c ;

max 20V  /км ч - 0,4t  c .

4. Получены следующие результаты при теоретических исследованиях

движения беспилотного АТС по заданному маршруту в ограниченном

коридоре:

- выбранная стратегия управления позволила обеспечить безопасное

движение на всей протяженности трассы. Для прохождения участка трассы с

поворотом 090 скорость беспилотного АТС должна быть снижена до 11 км/ч;

- определены максимальные величины временных задержек

управляющего сигнала на рулевое управление, позволившие безопасно

выполнить движение по заданному маршруту при различных скоростях

движения составили соответственно: max 10V  /км ч - 0,64t  c ; max 5V  /км ч -

1,06t  c ; max 2V  /км ч - 1,47t  c .

5. Проведенные экспериментальные исследования подтверждают

адекватность разработанной математической модели и ее пригодность для

прогнозирования характеристик криволинейного движения беспилотного

АТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina». Максимальное

расхождение составляет не более 8%.
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8. По результатам имитационного математического моделирования и

экспериментальных исследований подтверждена обоснованность выбора

конструктивных решений системы управления движением беспилотного АТС

на базе «LADA-Kalina».

Система управления поворотом колес включает в себя исполнительное

устройство, электронный блок управления, датчик скорости движения

автомобиля, датчик оборотов двигателя; индикатор неисправности системы,

червячный редуктор, датчик крутящего момента, коммутационные провода. В

качестве актуатора использован стандартный электрический усилитель руля,

через червячную передачу воздействующий на вал рулевого привода.

Реализованная система управления движением позволяет обеспечить

требования по скорости безопасного выполнения маневров.
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