ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ЕНДАЧЁВА Дениса Владимировича «Прогнозирование характеристик криволинейного движения беспилотного автомобиля», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колёсные и гусеничные машины»

На протяжении последних десятилетий практически все крупные мировые автоконцерны Великобритании, Германии, Италии, Китая, США, Франции, Японии ведут масштабные разработки в области беспилотных (автономных) транспортных средств (ТС) и технологий для них. По ряду очевидных причин результаты работ практически не публикуются в открытой печати.

Учитывая стратегическую важность этого направления как с позиций конкурентоспособности создаваемой продукции, как и с точки зрения обеспечения безопасности государства, в России проведение подобных работ является крайне необходимым. Таким образом, актуальность рассматриваемой диссертационной работы не вызывает сомнения.

В своей работе диссертант предложил математическую модель динамики движения беспилотного ТС с учетом особенностей функционирования систем управления движением и разработал метод выбора рациональных параметров систем управления движением беспилотного ТС на стадии проектирования. Автором проведены теоретические исследования динамики беспилотного ТС в разных дорожных условиях при выполнении типовых маневров при различных параметрах системы управления движением, а так же выполнены экспериментальные исследования движения беспилотного ТС, созданного в НАМИ на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

На основе разработанного метода обоснован выбор технических решений для реализации систем управления беспилотным ТС на базе серийного автомобиля «LADA-Kalina».

Полученные автором научные результаты представляют собой важную основу для решения практических задач по созданию беспилотных ТС.

Настоящая диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, однако по содержанию автореферата имеются замечания:

1. Из автореферата не ясно, как изменяется алгоритм работы беспилотного автомобиля в сложных климатических условиях (метель, сильный дождь и т.д.), когда отсутствует четкое визуальное восприятие разметки, дорожных знаков и других элементов дорожной инфраструктуры.

2. При проведении теоретических исследований по выполнению манёвра «Переставка» для беспилотного ТС уточнялось время задержки сигнала управляющего воздействия, обусловленное характеристикой системы управления беспилотным ТС. При этом не рассматривается быстроедействие систем управления самого автомобиля.

3. В описании переменных после системы уравнений (7) неправильно обозначено передаточное число главной передачи.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки проведённого диссертационного исследования. Диссертационная работа «Прогнозирование характеристик криволинейного движения беспилотного автомобиля» отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ендачёв Денис Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Заместитель главного конструктора ПАО «КАМАЗ»
по научной работе и инновациям, к.т.н.

В.С. Карабцев

пр. Автозаводский 2, г. Набережные Челны,
Республика Татарстан, Россия,
423827 тел. (8552) 45-25-25; факс 45-28-28